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комитета по аудиту и манипулированием прибылью в российских
компаниях. Для достижения цели в ходе работы решаются следующие
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заинтересованных сторон компании;
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3. Обосновать метод оценки уровня манипулирования
прибылью в компаниях;

4. Сформулировать гипотезы и собрать данные для
проведения эмпирического исследования;

5. Определить характеристики совета директоров,
взаимосвязанные с уровнем манипулирования прибылью в
российских компаниях;

6. Определить характеристики комитета по аудиту,
взаимосвязанные с уровнем манипулирования прибылью в
российских компаниях.

Результаты анализа, проведенного с помощью панельных данных по
184 российским компаниям за период с 2014 по 2018 год, показывают
наличие взаимосвязи между структурой совета директоров, а также
наличием и структурой комитета по аудиту и манипулированием
прибылью в российских компаниях.

Доля независимых директоров в совете, а также размер совета
директоров отрицательно взаимосвязаны с уровнем манипулирования
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прибылью. Российские компании, в которых существует комитет по
аудиту, показывают меньший уровень манипулирования прибылью.
При этом, однако, размер комитета по аудиту положительно
взаимосвязан с уровнем манипулирования. В то же время,
присутствие в комитете по аудиту директоров с финансовой
экспертизой помогает уменьшить уровень манипулирования
прибылью. Занятость членов как совета директоров, так и комитета
по аудиту также положительно взаимосвязана с уровнем
манипулирования прибылью.

Наконец, российские государственные компании показывают более
высокий уровень манипулирования прибылью, чем российские
частные компании. При этом, положительная взаимосвязь между
размером комитета по аудиту и уровнем манипулирования прибылью
характерна только для государственных компаний, в то время как
наличие директоров с финансовой экспертизой в комитете по аудиту
связано с более низким уровнем манипулирования прибылью лишь
для частных компаний.

Ключевые слова Манипулирование прибылью, комитет по аудиту, совет директоров,
корпоративное управление
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The goal of the thesis is to determine the association between the structure
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1. To analyze the phenomenon of earnings management and its
consequences for the firm’s stakeholders;
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committee in the control over the quality of the firm’s financial
reporting;

3. To justify the method of the estimation of the firm’s level of
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firms;

6. To identify the attributes of the audit committee that are
associated with the level of earnings management for Russian
firms.

The results of the analysis that was conducted on the panel data from 184
Russian firms for 2014-2018 indicate that the structure of the board of
directors and the presence and composition of the audit committee are
associated with the level of earnings management.

The percentage of independent directors on board and its size are
negatively related to the extent of earnings management. Russian firms
where the audit committee is present show lower level of earnings
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management. However, the size of the committee is positively associated
with the magnitude of manipulations. At the same time, audit committee
members who possess financial expertise help to curb earnings
management. The busyness of both directors and audit committee members
is also positively related to the level of earnings management.

Finally, Russian SOEs show a higher level of earnings management than
Russian private firms. The association between the audit committee size
and the level of earnings manipulations holds for SOEs in particular, while
the presence of financial experts in the committee reduces the magnitude
of earnings management only for private firms.

Keywords Earnings management, audit committee, board of directors, corporate
governance
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INTRODUCTION

Earnings represent one of the key indicators of the company’s performance. It is applied

by outside stakeholders in a wide variety of cases. For example, earnings indicator is used in the

covenants established by creditors who need to control company’s activities and prevent it from

taking steps that could lead to the eventual bankruptcy. Earnings are also utilized in corporate

valuation via market multiples; one of the most popular multiples is the price-to-earnings ratio that

establishes a direct relationship between company’s earnings and its share price.

What distinguishes earnings from the other key indicators of financial performance is their

accounting nature. While such indicators as market capitalization are market-based, earnings

figure is reported in the company’s financial statements. It means that managers have a greater

influence on earnings than on the other figures that characterize the company’s performance.

Managers may exercise discretion over the financial reporting; when they do so with a particular

purpose, they resort to earnings management.

Fraudulent earnings management can result in serious negative consequences for all

company’s stakeholders: for example, in the famous Enron corporate scandal, the firm, which was

resorting to all forms of window-dressing in its financial statements, was forced into bankruptcy,

while employees lost their jobs and investors lost their money (Healy and Palepu 2003). However,

earnings management does not necessarily imply fraudulent actions. On the contrary, most extant

studies focus on the legal earnings management that is allowed by the flexibility of accounting

standards and consists in making certain accounting choices (e.g. how large a provision for bad

debts should be) or altering real decisions or transactions (e.g. how large the marketing expenditure

should be).

Legal earnings management is used in a variety of cases by managers that pursue different

incentives. In many cases, manipulations are performed before or after some particular event, such

as the initial public offering (Teoh, Welch, and Wong 1998) or the competition for government

subsidies (Jiang et al. 2018). Some managers may also use a long-term earnings management

strategy — income smoothing, which helps to report more stable earnings during consecutive time

periods.

Various groups of stakeholders are affected by reporting manipulations. For outside

stakeholders, it is not easy to distinguish between window-dressed and real figures in the

accounting information. For creditors, it becomes more difficult to control companies, as

covenants that are tied to the reported figures may not represent the real performance of the

enterprise. For investors, there is a risk of making a wrong investment decision based on the

distorted financial reporting data. Several studies reported a negative effect of earnings
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management on the shareholders’ returns or the firm’s reputation. For governments, earnings

management presents a fiscal risk, as companies may engage in manipulations in order to decrease

their effective tax rate. In other words, managers’ self-interest that results in earnings management

creates hurdles for many other company’s stakeholders.

Corporate governance system should act as a bridge between the interests of managers and

those of other stakeholders, especially investors. Corporate governance mechanisms should

restrain earnings manipulations by imposing additional controls and checks (Daily, Dalton, and

Canella 2003). One of the finance-related functions of the corporate governance system is to

ensure credibility and relevance of the financial statements. The central internal corporate

governance mechanism that deals with the quality of the financial information is the board of

directors. In many companies, the audit committee is also established by the board of directors

with the aim of control and verification of the data that is going to be published in the company’s

external reports. However, while these corporate governance mechanisms exist in many public

companies, the composition, functionality and structure of the board and the audit committee differ

a lot. Some key attributes of the board and the audit committee are the independence of directors,

the level of their financial expertise or the number of other directorships held by them.

Several prior studies, mainly of the developed markets, such as that of the U.S or European

countries, have found that certain characteristics of the audit committee and the board of directors,

such as their size, the financial expertise or the independence of their members, help to restrain

earnings manipulations (Klein 2002; Piot and Janin 2007; Sierra García, Ruiz Barbadillo, and Orta

Pérez 2012). However, the results vary from country to country. As for the Russian context, few

existing studies of the phenomenon of earnings management focus mainly on the illegal earnings

management (Volkov and Nikulin 2013). In the domain of corporate governance, several studies

have analyzed the structure of the board of directors of Russian firms (see, for example,

(Beresintets, Ilina, and Cherkasskaya 2013)); yet, there is no study that focused on the presence,

role and composition of the audit committee in Russian companies. Thus, the thesis represents the

first study of the topic for the Russian firms.

This study aims at covering this research gap and looks at the characteristics of those

corporate governance mechanisms in Russia. The goal of the thesis is to determine the association

between the structure of the board of directors and the presence and composition of the audit

committee and earnings management for Russian firms. The following interim tasks are completed

in order to fulfill that goal:

1. To analyze the phenomenon of earnings management and its consequences for the firm’s

stakeholders;
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2. To outline the role of the board of directors and the audit committee in the control over the

quality of the firm’s financial reporting;

3. To justify the method of the estimation of the firm’s level of earnings management;

4. To formulate the research hypotheses and to collect data for empirical research;

5. To identify the characteristics of the board of directors that are associated with the level of

earnings management for Russian firms;

6. To identify the attributes of the audit committee that are associated with the level of

earnings management for Russian firms.

The study will be relevant for a wide variety of companies’ stakeholders. First, the

regulators might need to develop a better understanding about the efficiency of the board and audit

committee monitoring of the financial information quality. Perhaps some changes in the future

legislation could improve the quality of internal monitoring system, prevent manipulations and

protect stockholders (as well as the other stakeholders). Second, the implications for investors are

also significant; they might be able to understand whether the existing corporate governance

mechanisms are deterring managers from earnings manipulations and if they need to adjust for

these manipulations when making estimations and investment decisions. Moreover, investors may

also initiate changes in the corporate governance mechanisms of their own companies. Third,

directors and auditors themselves may see the areas where their control might be weak for the

moment and consider changes to the composition of the corporate governance mechanisms that

are currently established in their firms. The study can also spotlight the issues which require a

closer attention in the future.

The rest of the paper is organized as follows. Chapter 1 presents a theoretical review on

the issue of earnings management, the types of earnings management and its potential

consequences for various stakeholders of the firm. Next, the Chapter 1 focuses on the role

corporate governance mechanisms, i.e. the board of directors and the audit committee, in the

monitoring of the quality of the company’s financial information and the extant research linking

the attributes of the board of directors and the audit committee with the extent of earnings

management. At the end of the Chapter 1, the hypotheses of this study are developed.

Chapter 2 starts with the description of the sample used in this study and the outline of the

research methodology. Next, the analysis of descriptive statistics for variables utilized in the study

is demonstrated. After that, the empirical results are presented: models for the characteristics of

both the board of directors and the audit committee and the level of earnings management are

estimated and discussed. Additional analysis deals with the issue of state ownership and the
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differences in the association between the characteristics of the board and the audit committee and

the magnitude of earnings management for state-owned and private Russian enterprises.

The research in this study was conducted on the sample of 184 Russian public companies.

The panel data were collected for 2014-2018. The databases of Thomson Reuters (Refinitiv)

Eikon, SKRIN and SPARK were used to collect accounting data. E-disclosure database of

corporate reports of Interfax was also utilized to gather data on corporate governance mechanisms’

attributes from the companies’ annual reports. The statistical analysis was conducted in the Stata

software package.
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CHAPTER 1. EARNINGS MANAGEMENT AND CORPORATE
GOVERNANCE: THEORETICAL REVIEW

1.1. Definition of earnings management

Researchers have started to study the phenomenon of earnings management in the 1970s.

Earnings management has received a significant attention from the scholars; however, there is still

no consensus about a single earnings management definition. In this work, the definition from

(Schipper 1989) will be used. According to the researcher, earnings management may be defined

as a purposeful intervention in the external financial reporting process, with the intent of obtaining

some private gain.

This definition incorporates several advantages. First, it emphasizes the purposeful nature

of earnings management. Accounting standards provide a certain freedom in the accounting

choices made by the managers. Certainly, not every choice should be considered as earnings

management: accountants opting for amortization method or choosing whether to expense or

capitalize R&D costs are not necessarily engaged in any manipulation. What differentiates

earnings management is a presence of the specific purpose that determines the accounting choices

(Volkov and Nikulin 2013). Second, the definition also emphasizes that the act of earnings

management differs from an accounting error. Accounting errors are unintentional mistakes, such

as the incorrect interpretation of certain facts or numerical mistakes, that could be made in the

process of financial statements preparation. Finally, it distinguishes between the internal and

external financial reporting: earnings management is primarily used in the external reporting

context and not in the managerial accounting, as managers’ aim is to give a specific information

or message to the external stakeholders.

Broadly, the issue of earnings management arises from the asymmetric information that

shareholders and managers possess about the firm (Volkov and Nikulin 2013). Due to the

separation of ownership and control, managers as insiders have more precise data about the

company, its operations and financial performance. At the same time, for shareholders (and other

outside stakeholders), constant monitoring is costly. Moreover, outside stakeholders are usually

not capable to trace earnings manipulation, as they only have limited information about the firm.

To present information and facts about the firm in a certain way for the outside

stakeholders, managers may exercise discretion and resort to their own professional judgment

while preparing financial statement. Those judgements arise from the accrual basis of the financial

accounting. In accrual accounting, earnings are different from cash flows, so, in case of P&L,

managers often deal with the future revenue streams. Revenue is accounted when it is earned;

frequently the product or service is delivered to customer and sale is competed in accounting terms,
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while the money is still expected to be paid in the future. Moreover, under the existing accounting

practices, managers also estimate, for instance, how long the marketable security will be held or

whether the existing R&D developments will impact future cash flows. In other words, because of

the flexibility of the existing accounting standards, it is impossible to calculate earnings figure

without making accounting choices.

Certainly, the regulators could tighten the accounting standards and at least partially

eliminate the room for professional judgement. However, this is, first, unfeasible, as the business

practices constantly evolve and new situations arise for which the rules have not been established

yet. Second, by providing room for judgment, regulators give managers an opportunity to report

the facts in the most precise way, thus making the financial statements more informative for

outside stakeholders. Third, the flexibility in accounting might deter managers from manipulations

in real operations, which could result in worse consequences for the company and its shareholders

(Fields, Lys, and Vincent 2001).

Earnings management can be legal or illegal (Dechow and Skinner 2000). Legal earnings

management implies certain accounting choices that are allowed by the accounting standards.

Although these practices do not contradict with the regulations, systematic accounting choices can

still have significant impact on the reported figures. Dechow and Skinner (2000) classify the legal

accounting practices into three categories. Neutral accounting means reporting the facts “as is”.

Under neutral accounting, managers do not aim to impact the decision-making process of outside

stakeholders, so earnings management does not occur. Aggressive and conservative accounting,

by contrast, indicate the presence of earnings management. Aggressive accounting implies

overestimating the expected streams of revenue and underestimating costs. For example,

aggressive accounting practices include the understatement of reserves or postponing of the R&D

costs. By contrast, conservative accounting is connected with the underestimation of revenues and

overestimation of costs; it can be achieved, for instance, via overstatement of reserves. It is easy

to notice that in case of aggressive accounting, earnings are inflated, whereas conservative

accounting will result in lower earnings.

In case of illegal earnings management, managers resort to the fraudulent accounting

practices that are not in line with the existing accounting standards. They may create the non-

existent revenue streams via recording fictitious sales to report higher sales or make up the

fictitious inventory in order to show a lower cost of goods sold figure (it will decrease as fixed

costs will be allocated to a larger number of produced items). However, while fraudulent

accounting practices are usually investigated by the external auditors and government bodies, the

scholars focus more on the legal earnings management.
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1.2. Earnings management strategies and methods

As companies use earnings manipulation in different situations and for different purposes,

patterns of earnings management differ. Scholars classify all patterns into four main earnings

management strategies: income-increasing, income-decreasing, big bath and income smoothing

(Scott 2009).

An income-increasing strategy is used to inflate the earnings figure. This strategy is usually

used by managers at a particular moment, for example, before the IPO or SEO. Teoh, Welch and

Wong (1998) showed that companies engage in income-increasing earnings management in the

IPO year. Managers might have an incentive to window-dress financial statements in order to get

a higher stock market valuation and raise more capital for the firm during an equity offering:

buyers, driven by high earnings figure, could “pay too high a price”. Cohen and Zarowin (2010)

also demonstrated that managers engage in income-increasing earnings management before

seasoned equity offerings.

An income-decreasing strategy, by contrast, leads to a decrease in reported earnings.

Managers may want to decrease earnings in order to get access to government subsidies. Jiang et

al. (2018) reported a significantly positive association between the level of the downward earnings

management and the receipt of subsidies. Both income-decreasing and income-increasing

strategies are used by managers who aim to meet analysts’ forecasts. According to Burgstahler

and Eames (2006), managers try to eliminate both positive and negative earnings surprises. In case

earnings exceed figures in analysts’ forecasts, companies may manage earnings downward.

Managers also manipulate earnings downwards in case they have already achieved a maximum

bonus (Holthausen, Larcker, and Sloan 1995). The idea is that the understated earnings in one time

period can increase earnings figures in the subsequent time periods.

A “big bath” strategy implies that managers charge significant non-recurring items to

income in periods when earnings are already depressed (Jordan and Clark 2015). The motivation

behind that is that managers have “little to win” in the loss period and can benefit from the

opportunity to expense as many accruals as they can in the bad period, as the earnings will be

higher in the future. Big bath strategy is often used in the CEO or management transition periods.

For example, Nieken and Sliwka (2015) demonstrate that outgoing managers often shift earnings

forward (income-increasing strategy), while the new managers tend to take a big bath in the first

year in the office. This might be connected with the strive of the new management to increase its

credibility in the eyes of shareholders.

While three aforementioned strategies are short-term in their nature, income smoothing is

the only long-term strategy of earnings management. Under income smoothing, managers strive
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to report more stable earnings over the periods. Managers have several incentives to smooth

earnings. First, stable earnings are more desirable by the stock markets, as they indicate a lower

level of riskiness of an investment. Therefore, by utilizing income smoothing strategy, managers

can influence the value of the firm. Moreover, variable earnings make it difficult to establish plans

and budgets for the future and control their fulfillment. The desire of management to dampen

earnings fluctuations has been demonstrated by the survey of Graham, Harvey and Rajgopal

(2005), where 96.9% of respondents indicated they prefer to smooth income. The widespread use

of income smoothing strategy was also shown in a variety of studies, for instance, (Beidleman

1973).

Researchers also distinguish between two main types of earnings management. Accrual-

based earnings management (AEM) is achieved by changing the accounting methods or estimates

used when presenting a given transaction in the financial statements (Zang 2012). Accrual-based

earnings management does not alter the underlying transactions, with all the manipulation being

conducted in the reporting only. Real earnings management (REM), by contrast, implies changing

the timing or structure of operating, investing or financial decisions in an effort to impact the

outputs of the accounting system (Gunny 2010). One of the key differences between the two

earnings management techniques consists in the timing of their utilization. While accrual-based

earnings management is performed after the transaction is over and can be used after the end of

the accounting period, real earnings management can be used only during the year, as it alters the

execution of the real transaction.

Until 2000s, most scholars focused their attention on the accrual-based manipulations. The

most widely used model for measurement of accrual-based earnings management was introduced

in the study of Jones (1991). The author’s approach is based on the determination of the normal

portion of accruals that are adequate for the characteristics of the company’s performance. Normal

accruals arise as a result of company’s operations and they are impossible to avoid: a typical firm

usually has, say, a certain amount of accounts receivable at the end of each year, which means that

the revenue is already recognized while the cash flow is expected to come in the next period.

The normal accruals are modelled via the company’s size measured by total assets, the

change in company’s revenues and the amount of property, plant and equipment on the company’s

balance sheet. The resulting normal accruals are then compared to the actual figure, and the

difference between them is called discretionary (or abnormal) accruals. This indicator is used as

proxy for earnings management: discretionary accruals are connected with the managerial

judgement and therefore can be artificially inflated or decreased by managers. Jones (1991) applied

the model to find evidence that companies may decrease their earnings during import relief
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investigation. Later, the Jones model was also used by many researchers, for example, in (Teoh,

Welch, and Wong 1998) or (Zang, 2012).

Many studies focused on specific accruals that are prone to manipulations. One example

of such specific accrual is the provision for bad debts. According to the existing accounting

standards, net accounts receivable should indicate the cash flow that managers believe they will

get from the clients in the future. Thus, using the managerial judgement, insiders can decide on

their own whether a provision for bad debts should be created for any certain client. The provision

for bad debts appears in the P&L and influences the resulting earnings figure. McNichols and

Wilson (1988) showed that U.S. firms use the provision for bad debts to move earnings up- and

downward and keep the resulting figures stable (income-smoothing strategy). Jackson, Wilcox and

Strong (2002) also reported that the bad debts allowance is understated by managers of the firms

in the period prior to the IPO year.

Another issue connected with the fair value estimation is the recognition of the asset

impairment loss. As with the bad debts provision, asset write-offs can be used at a particular point

of time in order to get the necessary financial results. Many studies found that the use of the asset

impairment charge was linked to the issue of earnings management. Some researchers suggested

the connection of asset write-offs and big bath strategy (Jordan and Clark 2015), while the others

posited that asset impairment charges are used for income smoothing (Andrews 2012).

One more example of the accrual-based earnings management was found by Markarian,

Pozza and Prencipe (2008) who studied the capitalization of research and development costs on

the sample of Italian companies. The decision on capitalization or expense of R&D costs affects


[…]


have more capacity to scrutinize the firm’s financial reporting and might possess more relevant

experience to properly conduct all necessary checks and controls. The results are in line with some

extant research on other markets: for instance, the link between board independence and earnings

management was shown in (Klein 2002) for the U.S., (Chen and Zhang 2014) for China or

(Gonzalez and Garcia-Meca 2014) for South America. However, it is important to emphasize that

the country specifics differ a lot: for instance, no association between the extent of earnings

management and the independence of the board was documented for the U.K. firms. The negative

connection between board size and the magnitude of earnings management was also documented

before — in the U.S. (Ghosh, Marra, and Moon 2010) or Spain (Sierra García, Ruiz Barbadillo,

and Orta Pérez 2012).

This study has primarily focused on the role of the audit committee, a board’s arm

specifically dedicated to serve as a watchdog for financial reporting quality and the audit process

(Bruynseels and Cardinaels 2014). The audit committee characteristics are also connected with the

level of earnings management for Russian firms. The mere presence of the functioning committee

is important: Russian companies where the audit committee is established record lower levels of

earnings management than the companies where there is no such committee. Again, these findings

for Russia are similar to the findings for, for example, France (Piot and Janin 2007) or Australia

(Baxter and Cotter 2009). The committee’s independence is also related to the extent to which
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earnings are managed. Russian firms where at least one audit committee member is independent

and firms where at least 50% of the committee is independent show lower magnitude of earnings

management. Similar results were obtained, for example, for Australia in (Davidson, Goodwin-

Stewart, and Kent 2005). Interestingly, the results of the analysis for Russian firms indicate that

100% audit committee independence variable is not significant; Klein (2002) reported exactly the

same result for the sample of U.S. firms.

Furthermore, for Russian firms, especially state-owned ones, there is a positive relationship

between audit committee size and earnings manipulations. This result is more surprising, as most

previous authors documented a negative link between the committee’s size and the level of

earnings management (e.g. see (Sierra García, Ruiz Barbadillo, and Orta Pérez 2012) for the study

of Spanish companies). Very large committees — of up to 8 members — that are present in some

of the Russian companies might be less effective in monitoring of the quality of financial

statements, probably due to problems with the responsibility sharing or communications.

Moreover, Russian firms (and SOEs in particular) may use a more formal approach to the

establishment and functioning of the audit committee. The same positive effect of the audit

committee size was documented in France (Baccouche, Hadriche, and Omri 2013).

By contrast, private firms in Russia where the audit committee has at least one member

with the financial expertise report lower level of earnings management. Financial expertise allows

directors to analyze financial statements and make informed judgements. It is especially important

due to technical nature of some tasks performed to assess the quality of the information presented

in the financial statements: financial experts can discover less prominent and more recurring

treatments in the financial reporting (McDaniel, Martin, and Maines 2002). The finding regarding

the presence of the financial experts in the audit committee for Russian firms is consistent with

most of previous research: similar conclusions were drawn in (Bedard, Chtourou, and Courteau

2004) for the U.S. or (Chen and Zhang 2014) for China.

The aforementioned results regarding the comparison of state-owned enterprises and

private firms highlight the peculiarity of the Russian market, where SOEs play a large role. Some

previous researchers have shown that SOEs lag behind private firms in terms of, for example,

productivity (Abramov, Radygin, and Chernova 2017). The differences between SOEs and private

enterprises shown in this study might add to that evidence: Russian private firms demonstrate more

“expected” (at least from the standpoint of the theory) connections between the attributes of the

audit committee and the extent of earnings management: for example, they show lower extent of

earnings management in case the financial expert is present in the audit committee (whereas for

SOEs, the variable of expertise stays insignificant). SOEs may, by contrast, utilize more formal
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approach to the formation and the functioning of the audit committee that might impact the way

in which the committee’s characteristics affect earnings management patterns.

Finally, the study found a significant positive association between the number of other

directorships held by audit committee members and the extent of earnings management. Busy

directors may allocate less time for oversight: this phenomenon was also demonstrated in many

previous papers, e.g. in the cross-country analysis of Ferris and Liao (2019). The audit committee

members of Russian firms that hold multiple director positions may lack time and capacity to be

able to properly scrutinize their firms’ financial statements.

The overall research results by hypotheses that were put forward in the Chapter 1 are

presented in the Table 10 below.

Table 10. Research results

# Hypothesis Results

H1 Russian firms where the audit committee is present demonstrate a lower level
of earnings management

Accepted

H2 Russian firms where the independent directors are present on board
demonstrate a lower level of earnings management

Partially
accepted

H3
Russian firms where the independent directors are present in the audit
committee demonstrate a lower level of earnings management

Partially
accepted

H4 For Russian firms, there is a negative association between the size of the board
of directors and the level of earnings management

Accepted

H5 For Russian firms, there is a negative association between the size of the audit
committee and the level of earnings management Rejected

H6
For Russian firms, there is a negative association between the annual number
of meetings of the audit committee members and the level of earnings
management

No conclusion
(insignificant)

H7 Russian firms where the members with the financial expertise are present in
the audit committee demonstrate a lower level of earnings management

Accepted

H8 For Russian firms, there is a positive association between the number of other
directorships of the board members and the level of earnings management

No conclusion
(insignificant)

H9
For Russian firms, there is a positive association between the number of other
directorships of the audit committee members and the level of earnings
management

Accepted

The obtained results suggest that the investors should take into account corporate

governance characteristics when choosing stocks they plan to invest in. Russian firms that follow

“best practices” of corporate governance, such as, for instance, the presence of independence

directors on board or the presence of the audit committee, may be a better option in terms of the
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potential quality of financial reporting, which for outsiders is an important source of information

about the company’s performance and its long-term perspectives. The same holds for the presence

of the audit committee, whose members ideally should possess financial expertise and not too

many outside directorships. For investors, a meticulous analysis of the level of activity of the audit

committee or the background of the audit committee members may be fruitful. By incorporating

the characteristics of the board and audit committee in the decision-making, an investor can

attempt to ensure the reliability of the crucial data coming from inside the firm. Given the large

effect of the financial reporting figures on stock prices, it is certainly beneficial for investors to try

to make sure that the published data are not window-dressed and manipulated. In the Russian

context, the findings are especially relevant for the minority shareholders, for whom the good

corporate governance system can serve as a signal for the lower likelihood of the possible future

principal-principal conflicts related to the level of access to the firm’s financial information.

Those who are in charge of corporate governance in Russian firms should be interested in

the research results, as they demonstrate the importance of the specific attributes of the board and

the audit committee in terms of the control of financial reporting. Managers and directors

themselves may opt for changes in the corporate governance structures of their firms: for example,

they should consider the establishment of the audit committee or the addition of the financial

expert in the committee.

For Russian policymakers, the results might indicate that they are on the right track. The

Code of Corporate Governance, the latest version of which was introduced by the Central Bank of

Russia in 2014, incorporates the recommendations on many points mentioned in the study. For

instance, it advises firms to include independent directors on board or to establish the audit

committee with independent members in it. The findings also suggest that, for instance, a point

about the financial expertise of at least one audit committee member could be added to the

recommendations. Another point is the disclosure of information: given the importance of the

presence of audit committee members with financial expertise, it might be useful to oblige

companies to disclose their view on the expertise of the committee members (as the U.S. firms are

already required to do). Finally, the regulators might think about the possible switch from

“recommendations” to “requirements” at some point in the future. Since certain characteristics of

the board or the audit committee help to ensure the quality of financial reporting, it might be useful

to actually oblige Russian firms to introduce those elements into their corporate governance

structures.
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CONCLUSION

This thesis was aimed at investigating the impact of the attributes of the board of directors

and the audit committee on the extent of earnings management of Russian firms. The goal of the

thesis was to determine the association between the structure of the board of directors and the

presence and composition of the audit committee and earnings management.. Several interim tasks

are completed in order to fulfill that goal.

In the Chapter 1, the phenomenon of earnings management was defined. The reasons for

the existence of earnings management were presented and the difference between fraudulent,

illegal earnings management and legal earnings management, which is made possible by the

flexibilities provided by the accounting standards, was outlined. Strategies of earnings

management were discussed, as well as the potential consequences of earnings management for

outside stakeholders. Next, corporate governance mechanisms were introduced as a tool that could

help to restrain earnings management. The board of directors and the audit committee, the key

internal corporate governance mechanisms that are responsible for controlling the quality of

financial statements, were described in detail. Finally, the findings of extant studies on different

markets were presented and the hypotheses of this study were developed.

In the Chapter 2, the sample and the methodology of the study was outlined. The empirical

research allowed to accept (at least partially) six out of nine hypotheses. The first set of models

tested the possible connections between the attributes of the board and the extent of earnings

management of the Russian firms. The results indicated that there is a negative association between

the level of earnings management and, first, the percentage of independent directors on board and,

second, the size of the board. The Russian firms where an audit committee is present also showed

lower level of earnings management. The second set of models analyzed the attributes of the audit

committee. The findings showed that firms where, first, the independent directors and, second,

financial experts are present in the audit committee demonstrated a lower extent of earnings

management. At the same time, the size of the committee and the number of other directorships of

its members were positively associated with the level of earnings management. The final set of

models was dedicated to the subsamples analysis. Two subsamples were created: one included the

state-owned enterprises (SOEs), while the other included private firms. The results in this part

showed that SOEs report a higher level of earnings management than private firms. Moreover, the

previously detected positive association between the size of the audit committee and the level of

earnings management held only for SOEs, whereas the presence of a financial expert seemed to

impact the extent of earnings management only for private firms.
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The results of the analysis were followed by three key recommendations. First, the

recommendation to investors, who need to pay more attention to the corporate governance

mechanisms that exist in the companies of their choice, was put forward. For this group of

stakeholders, the quality of the financial information coming from within the firm may directly

affect wealth. As it was highlighted, the use of the “best practices” of corporate governance by the

firm may add credibility to the data published by it. Second, it was recommended to the managers

and directors in charge of corporate governance to review their corporate governance structures:

for instance, some managers or directors could consider establishing the audit committee. The

third recommendation was targeted at policymakers who might be interested in the further

development of the set of recommendations that exists in the latest version of the Code of

Corporate Governance. For example, a proposal to add the point regarding the financial expertise

of the audit committee members was put forward.

The analysis provided a contribution to the literature on earnings management and

corporate governance mechanisms for Russian companies. Unlike most of the extant research on

Russian firms, this study looked into the phenomenon of legal earnings management, i.e.

manipulations that do not violate existing accounting standards. Moreover, the thesis represented

one of the first studies of the attributes of the audit committees of Russian firms. Finally, the

association between the characteristics of the board of directors and the audit committee proved

to be country-specific in the previous research (the results are dependent on the regulatory and

institutional context); thus, this study provides new evidence on this issue from the context of an

emerging economy of Russia.

The study also has certain limitations. First, the sample of this study is limited by the

number of Russian publicly traded firms (moreover, not all of them have an established and

functioning audit committee). A study with a larger data set could provide even more insights;

however, the possibility to conduct such a study for the Russian market will arise only as soon as

the corporate governance practices will improve. The second limitation is related to the usage of

discretionary accruals as a proxy for earnings management (see, for instance, (Klein 2002)). In

line with most previous research, this study utilized the Jones model to calculate the discretionary

accruals. In order to check the robustness of the results, this study also used the abnormal accruals

from the modified Jones model, obtaining the same results. However, new ways to measure the

extent to which firms manage their financial result could still contribute to the quality of all

earnings management-related studies.

Finally, the study also spotlights several areas for further research. First of all, it is

important to again emphasize that the standards of corporate governance and the existing “best
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practices” are still being adopted by Russian firms. Many Russian companies (e.g. those that are

currently at the third level of listing on Moscow Exchange) are still not obliged to establish an

audit committee or to include independent directors in it. One can expect that the standards will

continue to evolve and the existing corporate governance mechanisms will continue to be

improved in Russia. Therefore, it might be useful to repeat this study in several years to spot

changes and recognize whether the link between the magnitude of earnings management and the

attributes of the board and the audit committee still exists.

Second, while this thesis was focused solely on the accrual-based earnings management

(AEM), future researchers could also analyze the connection between the composition of the board

of directors and the audit committee and real earnings management (REM) for Russian firms. This

arm of research has only recently started to gain traction (see, for example, (Sun, Lan, and Liu

2014)). Interestingly, many researchers that studied the connection between the extent of real

earnings management and the composition of the audit committee to date actually found no

association between such characteristics as financial expertise or the presence of independent

directors and the extent of real earnings management (Carcello et al. 2006; Sun, Lan, and Liu

2014). However, the evidence is limited at the moment, especially for the emerging markets. No

study of real earnings management exists for Russian market.

Third, one could also try to include new variables in the presented analysis. Some new

research in the area has recently been focused on softer factors that may impact the association

between earnings management and the composition of the audit committee. For example,

Badolato, Donelson and Ege (2014) investigated how the status of the audit committee members

and the status of management team could affect earnings management: the researchers argue that

even if the audit committee members have the needed expertise to spot manipulations, they also

need enough authority to influence the process of financial statements preparation. The specificity

of SOEs in Russia in terms of the link between corporate governance and earnings management

also deserves further investigation. Another possible addition relates to the dependent variable:

while this study looks at the extent of earnings management, some scholars also tried to distinguish

between the income-increasing and income-decreasing earnings management (see, e.g., (Piot and

Janin 2007)). Perhaps some audit committee structures are more suited to curbing specific types

of manipulations.
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APPENDICES
