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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

Master thesis of Andrei Sviridov is devoted to one of the most popular research topics in the field of

accounting, which is earnings management. Accounting standards provide the management of a company

with a certain degree of freedom concerning treatment of particular items, thus giving them an opportunity

to manipulate accounting numbers in their favor. Although earnings management in its core represents legal

actions, in some companies it can get out of control and become illegal. Hence, there is a growing necessity

to elaborate certain organizational mechanisms to restrain earnings management. These mechanisms are

generally covered under the corporate governance system. In his thesis Andrei considers two very important

mechanisms of corporate governance – board of directors in general and audit committee - and their impact

on earnings management. In this regard, the current study is the first to consider the structure of audit

committee of Russian companies and its relationship with earnings management. Hence, the research topic

is justified. Topics, goal and objectives are aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The research is logical. Its theoretical and empirical parts are balanced. Chapter 1 is devoted to theoretical

underpinnings of research: definition of earnings management, description of different motives, methods and

consequences of earnings management, etc. This chapter also provides a review of existing studies of relationship

between corporate governance mechanisms and earnings management. Chapter 2 contains the description of

research methodology and also presents and analyses research findings.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The research methodology is based on the existing studies and is justified. It’s necessary to mention that the student

checks his results for robustness by using different variables to define board of directors and audit committee’s

independence. Additionally, the student tries to incorporate the specifics of Russian market into his analysis. In line

with this, as an additional robustness test, he conducts the analysis on the subsample of state-owned companies,

since they play an important role in Russian economy.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data is collected and presented in an appropriate way. The data is adequate for the research method used. It

should be also mentioned that the student has provided a lot of effort in order to collect the data. The problem is that

the data on corporate governance to the major extent is not contained in databases and hence needs to be hand-

collected from companies’ annual reports.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis makes a contribution to the existing literature by demonstrating how the use of corporate

governance mechanisms is related to the level of earnings management in the emerging market of Russia.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The conclusions of the thesis have practical implications and can be used by Russian companies in order to

determine the main characteristics of their corporate governance systems.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases. The master thesis is

original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Andrei Sviridov meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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